Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

DISERTAČNÍ PRÁCE

2014 PhDr. Marta Vohlídalová

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií

Sexuální obtěžování
ve vysokoškolském prostředí

vypracovala:
PhDr. Marta Vohlídalová
2014

školitel:
doc. Milan Tuček, CSc.

konzultantka:

PhDr. Alena Křížková, Ph.D.

.

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně s použitím
uvedených pramenů a literatury.

V Praze 3. března 2014

PhDr. Marta Vohlídalová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým kolegyním z oddělení Gender
& sociologie Sociologického ústavu Akademie věd ČR za podporu a pomoc
v různých fázích vzniku této práce. Děkuji zejména PhDr. Aleně Křížkové, Ph.D., a
Mgr. Marcele Linkové za jejich cenné komentáře a také Mgr. Kateřině Šaldové a
Mgr. Barboře Tupé, s nimiž jsem spolupracovala na výzkumném projektu, na jehož
základě vznikla tato disertační práce. Můj velký dík patří také kolegyni Mg.A. et
Mgr. Aleně Ortenové za jazykovou korekturu práce.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala za podporu svým blízkým – své
rodině a manželovi. Tuto práci věnuji svým rodičům.

Výzkumná část práce by nemohla být uskutečněna bez grantové podpory
Ministerstva školství ČR, konkrétně projektu „Rovné příležitosti ve vědě a výzkumu:
Analýza genderových bariér a rozvoj talentů“ (č. 2E08057).

5

ABSTRAKT

Disertační práce se zaměřuje na exploraci fenoménu sexuálního obtěžování,

konkrétně na obtěžování studujících ze strany vyučujících v českém vysokoškolském

prostředí. „Sexuální obtěžování“ je v této práci vymezeno jako nevítané, nevhodné a

urážlivé chování, které je zneužitím nerovného mocenského postavení, daného

formální a především genderovou (symbolickou) strukturou, jež může nabývat jak

méně explicitní podoby genderového obtěžování (označované také jako „vytváření

nepřátelského prostředí“), tak i explicitnější povahy sexuálního obtěžování (v

legislativě označované jako „něco za něco“). Disertační práce vychází ze studie

vybrané fakulty pražské vysoké školy, provedené na přelomu let 2008 a 2009, a

využívá smíšený výzkumný design, zahrnující kombinaci kvantitativního

dotazníkového šetření a hloubkových rozhovorů se studenty a studentkami. Práce se

zaměřuje na exploraci tří hlavních tematických oblastí problematiky sexuálního

obtěžování, kterými jsou: i) zkušenosti studujících se sexuálním obtěžováním, ii)

problém definice a percepce sexuálního obtěžování, a iii) strategie zvládání a řešení

sexuálního obtěžování. Kvantitativní studie ukázala, že na vybrané fakultě se

s nějakou z forem obtěžování setkalo 67 % dotázaných. Přestože se studující

nejčastěji setkávali s měkčími formami genderového obtěžování, výjimkou nebyly ani

zkušenosti s tvrdými formami obtěžování, jako je vydírání nebo nežádoucí fyzický

kontakt. Jak se však ukázalo, jen velmi malý podíl studujících interpretuje své

zkušenosti jako sexuální obtěžování. V souvislosti s extrémní mocenskou

nerovnováhou mezi studujícími a vyučujícími na straně jedné, a nedostatečným

ošetřením tohoto problému na vysokých školách v ČR na straně druhé, mají studující

jen velice omezenou možnost bránit se obtěžujícímu chování ze strany vyučujících, a

proto zůstává hlavní strategií zvládání obtěžování méně asertivní strategie, jako

mlčení nebo vyhýbání se iniciátorovi obtěžování.
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ÚVOD

„Byl to můj školitel doktorandské práce i ředitel ústavu. Celá moje vědecká kariéra

na něm byla závislá. Ten den mě pozval na konzultaci k sobě do kanceláře. Během

rozhovoru se na mě vrhl, začal mě objímat a líbat na tvář.“1 Přestože tato scéna

vypadá, jako by pocházela z filmu, ve skutečnosti se odehrála v roce 2004 na jedné

z českých vysokých škol. Když se dotyčná studentka snažila bránit a celou situaci

nahlásila, nikdo z vedení univerzity se jí nezastal, nikdo jí nepomohl situaci řešit,

nikdo nebyl ochoten zabývat se vyšetřováním nepříjemné události a nikdo se nechtěl

postavit velmi vlivnému profesorovi, který byl iniciátorem tohoto incidentu.

Talentovaná a mimořádně nadaná studentka doktorského programu se v důsledku této

zkušenosti rozhodla odejít natrvalo do zahraničí. Česká věda tak ztratila perspektivní

mladou vědkyni či budoucí vysokoškolskou pedagožku.

O tom, že tato kauza rozhodně není ojedinělá, jsem přitom měla možnost se

osobně přesvědčit, když se na mě nebo mé kolegyně ze SOÚ AV ČR v minulosti

obrátily studentky z různých vysokých škol, které se s tímto problémem setkaly a

žádaly o radu, jak v dané situaci postupovat. Všechny tyto příběhy měly společného

jmenovatele: bezradnost a bezmoc studentek a neschopnost a často i nezájem vedení

fakult problém řešit. Tím, kdo na celou záležitost doplácí, bývá většinou oběť

takového chování. Sexuální obtěžování ve vysokoškolském prostředí může mít

přitom výrazné negativní dopady nejen na psychickou pohodu člověka a jeho

sebevědomí, ale může také zásadním způsobem ovlivnit jeho budoucí studijní dráhu i

pracovní kariéru.

Jedním z charakteristických znaků sexuálního obtěžování ve vysokoškolském

prostředí (konkrétně pak studujících ze strany vyučujících) je extrémní mocenská

nerovnost mezi oběma aktéry. Tyto nerovnosti, které jsou dány organizačně, se

přitom kříží a podporují s nerovnostmi na základě genderového řádu (Kolářová et al.

2011, Dziech, Weiner 1984, Paludi 1996). Univerzity totiž nejsou genderově

neutrálními organizacemi vedenými čistě meritokratickými principy (Bourdieu 1998),

ale stejně jako jiné organizace odrážejí a reprodukují genderový sociální řád, podobně

1 Lucie Tvarůžková, Týden 29/2004, 12. července 2004.
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jako další sociální nerovnosti (Kimmel 2000, Bourdieu 1998) (podrobněji viz kapitola

2).

Přestože se mocenská nerovnováha mezi aktéry vyskytuje také v případě

sexuálního obtěžování podřízených ze strany nadřízených, řada autorů/ek se shoduje,

že moc, kterou mají vyučující nad studujícími, je extrémně velká, zároveň však

mnohem subtilnější než např. ve vztahu mezi nadřízeným a podřízeným. Tato

mocenská nerovnováha bývá studujícími i vyučujícími zároveň často podceňována a

popírána (Rabinowitz 1996, Dziech, Weiner 1984, Skaine 1996, Uggen, Blackstone

2004). Výrazná nerovnováha moci staví studující do podřízeného postavení a dává

vyučujícím téměř neomezenou možnost ovlivnit zásadním způsobem jejich životy

(Dziech, Weiner 1984, Zalk 1996, Paludi 1996, Rabinowitz 1996, Nicolson 1997,

Huerta et al. 2006, Till 1980 aj.). Vyučující často rozhodují o úspěchu nebo

neúspěchu studujících, a to nejen jako hodnotitelé jejich výkonu u zkoušek, ale

mnohdy studujícím také poskytují důležité doporučující dopisy, např. pokud žádají o

různá stipendia, přihlašují se na zahraniční stáže, žádají o granty a podobně. Podle

Michele Paludi (1996) mohou vyučující povzbudit, nebo naopak podkopat

sebedůvěru studujících. Zásadní roli hrají také v roli školitelů doktorandů/ek, kdy

často fungují v roli tzv. „strážců brány“ (gate-keepers). Seznamují začínající mladé

výzkumníky/ce či profesionály/ky se světem, pravidly a důležitými lidmi v oboru

(Drake Betts, Newman 1982). Vyučující mohou tedy výrazným způsobem

spoluurčovat podmínky, které mají studující pro své studium. Mocenská nerovnováha

mezi studujícími a vyučujícími je přitom ještě posilována a zdůrazňována také

výrazným věkovým rozdílem (Skaine 1996).

Přestože sexuální obtěžování nepochybně představuje problém, s nímž se

musí vyrovnávat nejedna žena či muž, zůstává tématem, o kterém se v České

republice příliš nemluví, které je často bagatelizováno a jehož existence je popírána.


[…]


subordinate by a superior there is also harassment between people in the same

position and there is also ‘counter-power harassment’ initiated by a person in a lower

position towards someone in a higher position; Cleveland, Kerst 1993). And

information on sexual harassment must be provided to the entire academic

community; with students, it is useful to devote attention to men and women and

focus on students in the first years of study who are generally more tolerant of and

also the most vulnerable to sexual harassment.

This study also suggests some subjects and directions that deserve attention

from research in the future. I believe that in the future it would be useful to carry out

a representative research survey of the entire population in Czech higher education

that could help to identify what types of universities in the Czech Republic are most

prone to this type of abuse of power. It would also be illuminating to focus on

adapting the standardised research instrument based on Anglo-Saxon terminology and

culture so that it better corresponds to the Czech cultural context, which would add to

its local validity. Although it was beyond the scope of this dissertation to cover all the

aspects of the subject studied, I believe that in the future research on sexual education

should expand to include the viewpoint of actors ‘on the other side’ – i.e. the

viewpoint of teachers – and it would also be useful to devote attention to contra-

power harassment.

I believe that it is important for Czech universities to take a clear stand on this

form of discrimination and to openly condemn it as undesirable behaviour that will

not be tolerated in the academic environment. Only by doing so will it be possible to

achieve the state’s declared aims of providing ‘each citizen of the Czech Republic or

other member state of the European Union with equal access to education free from

any kind of discrimination...’ (Education Act No. 561/2004 § 2).
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PŘÍLOHY

1. Dotazník
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2. Scénář rozhovoru

Úvod

Ráda bych Vám poděkovala, že jste si našel/a čas na tento rozhovor.

Mohl/a byste mi prosím na začátek říci, jaký obor studujete a v jakém jste ročníku?

Jak jste na škole spokojený/á?

Mohl/a byste mi přiblížit, jaké vztahy na vaší fakultě panují mezi učiteli a studenty?

Jaké jsou na vaší fakultě vztahy mezi studenty?

Co na školní kultuře oceňujete nebo co vám naopak vadí?

Můžete mi říct, co vás vedlo ke spolupráci na tomto výzkumu?

Postoje a zkušenosti

Setkal/a jste se na vaší škole někdy s tím, že by se vyučující chovali jinak k dívkám a

k chlapcům?

Mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a?

Jak reagovali spolužáci?

Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Setkal/a jste se na vaší škole někdy s tím, že by vyučující říkali vtipy se sexuálním

podtextem, komentovali vzhled studentek či studentů nebo že by používali

v hodinách lechtivé materiály (jako erotické obrázky, sexuálně podbarvené historky)?

Pokud ano, mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a? Jak jste reagoval/a?

Jak reagovali spolužáci?
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Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Setkal/a jste se někdy s tím, že by některý z vyučujících, ať už v prostorách univerzity

nebo mimo ni, zaváděl se studenty řeč na intimní/sexuální témata, zval někoho na

soukromou schůzku apod.?

Pokud ano, mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a? Jak jste reagoval/a?

Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Setkal/a jste se někdy s tím, že by se některý z vyučujících dožadoval intimního

sblížení výměnou za určité výhody ve studiu nebo naopak pod pohrůžkou nějakých

sankcí?

Pokud ano, mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a? Jak jste reagoval/a?

Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Setkal/a jste se někdy s tím, že by některý z vyučujících dělal vám nebo někomu

z vašich spolužáků či spolužaček sexuální/intimní návrhy, případně se dotýkal tak, že

to bylo nepříjemné?

Pokud ano, mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a? Jak jste reagoval/a?

Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Vlastní vymezení pojmu sexuální obtěžování
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Co se vám vybaví, když se řekne „sexuální obtěžování“? Jak rozumíte tomuto pojmu?

Jaké chování byste pod tento pojem zahrnul/a?

Zažil/a jste vy osobně někdy sexuální obtěžování?

Jak byste označil/a vaše zkušenosti, o kterých jsme právě mluvili?

Víte o někom ve svém okolí, kdo má zkušenost se sexuálním obtěžováním?

Názory a doporučení pro řešení sexuálního obtěžování

Myslíte si, že je vaše fakulta otevřená řešit téma sexuálního obtěžování?

Byl/a jste v průběhu svého studia někdy informován/a někým z představitelů fakulty

o sexuálním obtěžování?

Víte o nějakých opatřeních proti sexuálnímu obtěžování nebo nevhodnému chování

na vaší škole?

Co byste poradil/a kamarádovi nebo kamarádce, kteří by se vám svěřili s tím, že byli

sexuálně obtěžováni?

Je na vaší škole někdo nebo nějaké centrum, na koho se lze s podobným problémem

obrátit? Obrátil/a byste se na něj v případě potřeby?

Uvítal/a byste zavedení nějakých pravidel pro řešení sexuálního obtěžování na vaší

škole? Proč?

Myslíte si, že studenti a vyučující na vaší fakultě jsou dostatečně informování o

sexuálním obtěžování (co takové chování obnáší, jak se lze bránit, na koho se obrátit

apod.)?