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Disertační práce představuje výsledky výzkumu, který byl případovou studií sexuálního obtěžování na

jedné fakultě vybrané vysoké školy v ČR. Výzkum je znám i z jiných publikací autorky či týmu, jehož

byla součástí. V disertační práci však téma a výsledky představuje v maximální hloubce a

souvislostech.

Disertační práce má adekvátní rozsah (193 stran bez příloh). Je standardně dělena na teoretickou a

empirickou část, které jsou logicky strukturovány a vzájemně k sobě vztaženy. V obou částech autorka

využívá bohatý repertoár publikací, na které řádně odkazuje. Práce je psána čtivým a odborně

přiměřeným jazykem. Po formální stránce k ní nemám žádné kritické výhrady. Za drobný stylisticko-

obsahový nedostatek však lze považovat nesystematické užívání generického maskulina (v textu

převažuje užívání obou rodů, ale v četných pasážích je přítomno jen generické maskulinum).

Teoretická část zahrnuje tři tematické kapitoly, které jsou představeny na přibližně 60 stranách.

Autorka se nejprve věnuje různým definičním přístupům k sexuálnímu obtěžování, přičemž diskutuje

rozdíl mezi legislativním a výzkumným pojetím. Ukazuje rozdíly v definicích pocházejících z různého

kulturního (právního a vědeckého) prostředí. Tím pádem porovnává i aktuální legislativní vymezení

sexuálního obtěžování v České republice a Evropské unii s některými dalšími národními přístupy.

V textu je užíván vedle pojmu sexuální obtěžování také pojem diskriminace, a to v některých pasážích

kumulativně až záměně. Jaký je podle autorky význam a vzájemný vztah obou pojmů? Domnívám se,

že zvláště při diskusi právních definic (ale také vzhledem k vědecké terminologické čistotě) je nutné

oba pojmy držet oddělené.

Autorka ukazuje, že definice sexuálního obtěžování variují v tom, jakou perspektivu uplatňují. Autorka

pracuje s rozlišením tzv. subjektivních a empirických (behaviorálních) přístupů. Domnívám se, že toto

členění je ovšem možné rozšířit o druhou dimenzi „zdroje“, která nyní autorce v typologii zaniká, resp.

splývá s dimenzí perspektivy. Podle perspektivy lze rozlišovat subjektivní a objektivní definice.

Subjektivní definice jsou takové, které staví na pohledu aktérů; objektivní definice pak využívají

posouzení „zvenku“, třetí stranou. Dále můžeme rozlišovat definice vnitřní, které se týkají pocitů obětí

a úmyslů iniciátorů, a definice vnější, které uvažují deskripci chování, bez bližších emocionálních a

hodnotících údajů. Považovala by autorka toto dvojdimenzionální členění za smysluplné? Případně jak

by proti němu argumentovala?

Na vymezení pojmu sexuální obtěžování navazuje druhá kapitola popisem tří základních druhů

modelů, které jsou užívány k výkladu sexuálního obtěžování. Ve stručnosti zmiňuje biologicko-evoluční

a psychologické modely a dále podrobněji rozvádí modely organizační a sociokulturní. Sociokulturní

modely přitom současně chápe jako feministické. V tom spatřuji určitou redukci. Feministické modely

sice bývají ponejvíce sociokulturní, ale zároveň ne všechny sociokulturní modely jsou feministické –

rozdíl mezi oběma kategoriemi není podle mne řádně ukázán. Podstata kapitoly však spočívá v odlišení

„moci k něčemu“ a „moci nad něčím“, které autorka dále využívá ve vlastní analýze empirických dat

(což bych však uvítala ve větší míře tak, aby v analýze bylo zřejmé, které projevy autorka kóduje jako

moc k něčemu). Zavedení obou pojmů a jejich detailní diskusi považuji za teoreticky i analyticky dobrý

krok. Kategorie moci (a střet moci pocházející z genderového a organizačního řádu) je v rozboru

sexuálního obtěžování klíčová. Konceptualizace moci by sice mohla být odlišná – mohla by například

silněji stavět na M. Foucaultovi či na sociálně-kritických teoriích, k nimž mají socio-kulturní modely

blízko. Zvolenou cestu však respektuji a hodnotím jako adekvátní a vnitřně koherentní.

Autorka využívá typologii sexuálního obtěžování od L. Fitzgerald (1995), na níž navazuje výzkumný

nástroj SEQ – Sexual Experience Questionnaire, který byl použit i v představeném výzkumu. Nejen

v této, ale i dalších typologiích, které vznikaly od 70. do 90. let 20. století, bývá genderové obtěžování

podřazováno pod zastřešující označení sexuální obtěžování. Autorka se k tomu přístupu hlásí. Ze

stručného zdůvodnění (s. 21, 65) však není zřejmé, zda je důvodem pouze akceptace tradičního

označování (a s tím související potřeba držet terminologickou linii), nebo souhlas s tímto

usouvztažněním obou pojmů. Já se domnívám, že genderové obtěžování je logicky nadřazené

sexuálnímu, neboť sexualita je aspektem genderového řádu, nikoliv naopak. Proto jsme s P. Pavlíkem

a K. Kolářovou (2011) argumentovali pro rozšíření zastřešujícího označení na „genderově motivované

a sexuální obtěžování“, případně jen „genderové obtěžování“.

Třetí teoretická kapitola představuje výsledky českých a zahraničních výzkumů sexuálního obtěžování

v prostředí vysokých škol (v porovnání s pracovním prostředím). V kapitole postrádám systematičtěji

rozebranou problematiku dopadů sexuálního obtěžování, které bývají popisovány v oblasti fyzické,

psychické a studijně-pracovní. Dále bych považovala za adekvátní zařadit typologie osob, které se

stávají obětí sexuálního obtěžování, a těch, které jej iniciují. Takové typologie jsou, resp. byly

v zahraničních výzkumech sexuálního obtěžování (s psychologickým zázemím) relativně časté, a proto

by se o nich práce měla zmiňovat (byť kriticky).

Empirická část je zahájena velmi podrobným a vyčerpávajícím představením metodologických

východisek. Cíle a průběh výzkumu jsou jasné a adekvátní. Přesto však v představení výzkumu

postrádám tři podstatné informace:

- Dotazníky používané v zahraničních výzkumech, včetně SEQ, bývají často kritizovány za nižší

validitu (autorka to sama uvádí, s. 94-95). Validita může být ještě dále snížena převodem

dotazníku do jiného kulturního prostředí. V popisu výzkumu chybí představení toho, jak

probíhal překlad dotazníku. Dále je zmíněno, že byly použity doprovodné otázky, avšak

absentuje popis způsobu, jakým byly formulovány (případně jejich vztažení k SEQu).

- Dřívější výzkumy a organizační i sociokulturní modely sexuálního obtěžování dokládají, že

tento fenomén je rozšířenější v případě oborů s výrazně odlišným poměrem žen a mužů (s.

43). Vzhledem k tomuto faktu není jasné, proč se výzkumný tým rozhodl realizovat

případovou studii na fakultě s vyrovnaným podílem studentů a studentek (s. 98).

- Výzkumný soubor mění velikost. V hlavním textu je uvedeno 700 osob. V grafech, např. 7.1.

se ale operuje s číslem 703.

Ačkoliv se výzkum hlásí ke smíšenému designu, zdá se, že v prezentaci výsledků převládají kvalitativní

analýzy. Výsledky dotazníkového šetření jsou představeny poměrně stručně a spíše jako doplnění

analýz rozhovorů. Tomu přispívá i neobvyklá forma prezentace kvantitativních údajů – kromě grafů

jsou všechny výsledky popsány přímo v textu (namísto přehlednějších tabulek) a bez detailů ohledně

použitých statistických procedur. Ačkoliv důvěřuji, že autorka provedla všechny potřebné operace a

správně je interpretovala (na což lze usuzovat i z toho, že v některých pasážích jsou podrobné údaje

uvedeny, např. s. 110), domnívám se, že pro účely disertační práce by hlavní text či přílohy měly

podrobné výsledky analýz obsahovat.

Naraci vycházející z kvalitativní analýzy rozhovorů považuji za zdařilou. Většina závěrů je dobře

dokumentována ilustračními výroky. Práce s kategoriemi vzešlými z analýz však v některých pasážích

není zřetelná. Které kategorie byly identifikovány, do jakých skupin/rodin se řadí? Například v kapitole

7.2.2, která představuje typy sexuálního obtěžování, se zdá, že autorka aplikovala na rozhovory již

existující typologii a pouze ji v rozhovorech ověřovala, namísto toho, aby prováděla otevřené kódování

rozhovorů. To bych bývala považovala za vhodnější – cílem by bylo zjistit, zda existující vědecké

typologie se shodují s konceptualizací „in vivo“.

Autorka identifikovala několik parametrů sexuálního obtěžování – např. kontext či sériovost. Znaky

jsou dobře vysvětleny a konfrontovány i s výsledky jiných výzkumů. Teoretické uchopení sexuálního

obtěžování je tak značně komplexní a plastické. Určitá analytická nejednoznačnost však panuje v tom,

nakolik se jedná o přímé atributy studentské konceptualizace (tedy zda studující využívají dané

dimenze k rozhodnutí, zda je určité chování sexuálním obtěžováním) nebo o znaky „vědecké definice“,

které vznikly vysouzením ze studentských výpovědí.

Mezi atributy sexuálního obtěžování autorka uvádí také dynamiku a sériovost. Upozorňuje na to, že

projevy sexuálního obtěžování se v průběhu času vyvíjejí a mají tendenci se postupně zintenzivňovat.

Počáteční chování může být studujícími hodnoceno jako neproblematické a mohou se jej dobrovolně

účastnit. Ne/dobrovolnost tedy není rozhodujícím znakem sexuálního obtěžování, ačkoliv je ve výčtu

parametrů také uvedena. Právě kvůli postupné změně chování mohou mít studující problém chování

hodnotit jako nepřípustné a aktivně se mu bránit, a to i ve chvíli, kdy se chování stane jednoznačně

obtěžujícím. Prvotní fáze, kdy studující na situacích de facto participovali, v nich totiž vytváří pomyslný

závazek. Následná změna postoje se tak stává identitně náročnou a tedy méně pravděpodobnou.

Uvedený mechanismus je dalším důvodem, proč studující nereagují na sexuální obtěžování razantněji

– vedle důvodů zevrubně představených autorkou, které spočívají jednak v kulturní přijatelnosti a

jednak v pozitivní interpretaci obtěžování jako důkazu osobní výjimečnosti oběti.

Autorka z analýz vyvozuje, že studující považují sexuální obtěžování za závažný, negativní problém

(např. s. 160). Ale zároveň uvádí, že studující mají tendenci sexuální obtěžování bagatelizovat a

popírat (např. s. 144-147). Tyto dva výsledky se na první pohled zdají být nekonzistentní a jejich

vzájemné souladné uvození je třeba podrobněji ukázat. Text to pouze stručně naznačuje, a proto

žádám o podrobnější rozvedení v rámci obhajoby.

Výzkum ukázal, že muži si nepřipouští, že by se mohli stát obětí sexuálního obtěžování. V rozhovorech

to však konkrétní ženy až na výjimky také popírají – považují se za zkušenější a odvážnější než ty, na

které je sexuální obtěžování reálně namířeno (s. 166). Jsou mechanismy popírání vlastního rizika u

studentů a studentek obdobné, či rozdílné? Jaké explanační a identitně-obranné strategie pak

používaly ty ženy, které se popisovaly jako oběti sexuálního obtěžování? Za zajímavé považuji také

zjištění, že muži častěji než ženy označují za sexuální obtěžování i případy znevýhodňování kvůli

pohlaví. Lze předpokládat, že důvodem jsou osobní dopady – na rozdíl od ostatních forem chování se

jich právě znevýhodnění kvůli pohlaví přímo dotýká. Stejně tak zjištění týkající se věku, tj. že starší

studující jsou vůči sexuálnímu obtěžování kritičtější, může vedle větších zkušeností a psychické zralosti

být způsobeno také osobní motivací ve studiu. S končícím studiem se zvyšuje množství investic a tedy

obava z nedokončení i citlivost na faktory, které mohou snížit studijní úspěšnost. Z obou výsledků

(větší citlivost mužů na znevýhodnění kvůli pohlaví a větší citlivost starších na sexuální obtěžování

obecně) by vyplývalo, že pro postoj vůči sexuálnímu obtěžování je ústřední zaujmutí osobní

perspektivy. To by mohl být námět pro formulaci konkrétních opatření při seznamování studujících

s problematikou sexuálního obtěžování.

Autorka předpokládá, že absence teoretických nástrojů (tj. definice sexuálního obtěžování) na straně

studujících snižuje šanci, že dojde k označení určitého chování za sexuální obtěžování a k jeho

explicitnímu odmítnutí. Některé zahraniční studie (v designu akčního výzkumu) tento názor potvrzují,

avšak domnívám se, že z provedeného výzkumu jej nelze vyvodit. Pokud bychom uvažovali za

hranicemi prezentovaného výzkumu, pak můžeme předpokládat, že teoretické poznání o sexuálním

obtěžování by pomohlo nejen studujícím, ale i vyučujícím. Mohli by si být lépe vědomi rizik

spočívajících v navazování neformálních vztahů a s nimi souvisejících tzv. šedých zón. Schopnost

uvažovat o důsledcích vlastního chování (i nezamýšlených) a reflektovat své projevy i motivy je

součástí profesionality. Ta se rozvíjí právě za pomoci teoretických nástrojů (pojmů), které dovolují

zaujmout vůči vlastnímu chování odstup a díky tomu jej dostat více pod kontrolu. Lze na základě

studentské perspektivy sexuálně obtěžujících situací identifikovat jevy náležející do tzv. šedé zóny,

které zvyšují riziko vzniku sexuálního obtěžování?

V analýze zcela postrádám jedno téma, a sice vrstevnický interpersonální a skupinový kontext

sexuálního obtěžování. Analýza se soustředila na pedagogický vztah, který je primárně uvažován jako

1:1. Realita je však jiná – řada projevů sexuálního obtěžování (zvláště užívání genderových

stereotypů) probíhá za přítomnosti ostatních studujících a rovněž studující mezi sebou chování

vyučujících následně diskutují. Sexuální obtěžování tak má dopady na vztahy ve studentské skupině a

zároveň se skupinové vztahy dokonce mohou podílet na vzniku či prohlubování obtěžujícího chování

(např. tím, že oběť je v rámci skupiny stigmatizována, takže u ní klesá odvaha se proti obtěžování

ohradit). Proč skupinové vztahy nebyly součástí analýzy? Tato kategorie se neukázala jako podstatná,

nebo ji autorka záměrně z textu vyloučila?

Závěr:

Disertační práce PhDr. Marty Vohlídalové je rozsáhlou výzkumnou zprávou, která referuje o výsledcích

případové studie sexuálního obtěžování na vysoké škole. Empirický výzkum i teoretické pozadí

považuji za velmi kvalitní. Komentáře uvedené v posudku mají spíše dílčí charakter. Text splňuje

obsahové i formální parametry vědecké publikace. Disertační práce dokumentuje dobré badatelské

dovednosti autorky, a proto ji doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 11. května 2014 PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.